
Odbor veřejné správy,

dozoru a kontroly 

Výbory a komise orgánů 

územních samosprávných celků 



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy,

dozoru a kontroly

2

Nový metodický materiál Ministerstva vnitra 

• volně k dispozici na 

webových stránkách 

Ministerstva vnitra: 

www.mvcr.cz/odk

http://www.mvcr.cz/odk


www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy,

dozoru a kontroly

3

Právní úprava výborů a komisí orgánů územních 

samosprávných celků

Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení),

ve znění pozdějších předpisů:

• § 117 až 121 – výbory = orgány zastupitelstva obce

• § 122 – komise = orgány rady obce



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy,

dozoru a kontroly

4

Nejčastější řešené případy v otázkách 

a odpovědích



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy,

dozoru a kontroly

5

Do kdy mají být výbory zřízeny?

• zákon o obcích žádnou lhůtu nestanoví

• povinné výbory = kontrolní a finanční → zřízení

okamžitě, jakmile je to možné (tj. na ustavujícím

zasedání zastupitelstva obce)

• ustavení kontrolního či finančního výboru se nepodaří

(např. pro nedostatek kandidátů) → opakovaně se na

zasedání zastupitelstva obce vracet k volbě členů

(tj. opakovaně zařazovat bod ustanovení výborů

na program dalších zasedání zastupitelstva obce)



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy,

dozoru a kontroly

6

Vykonávají výbory svou činnost i za situace, 

kdy není zvolen jejich předseda? 

• ANO

• neobsazení funkce předsedy výboru neznamená, 

že výbor nemůže zasedat a vyvíjet svou činnost

Kdo v takovém případě svolává jednání výboru?

• zákon o obcích nestanoví způsob svolání výboru

• není-li stanoveno jinak (např. v jednacím řádu),

nabízí se svolání výboru z iniciativy starosty nebo

ostatních členů výboru



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy,

dozoru a kontroly

7

Má člen zastupitelstva právo samostatně 

předkládat návrhy na projednání ve výboru 

zastupitelstva?

• ANO

• právo člena zastupitelstva obce podle § 82

písm. a) zákona o obcích je výlučným právem

jednotlivých členů zastupitelstva obce

• právo předkládat návrhy neznamená též právo

na to, že výbor tento návrh zařadí na program

jednání a bude se jím věcně zabývat



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy,

dozoru a kontroly

8

Mohou výbory uplatňovat své pravomoci 

i zpětně, tj. do období předcházejících 

volebnímu období zastupitelstva obce, 

které je ustanovilo?

• ANO

• pravomoc výborů není podle zákona o obcích nijak

časově limitována



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy,

dozoru a kontroly

9

Má OÚ povinnost poskytnout výboru konkrétní 

dokumenty, resp. může výbor požadovat předložení 

konkrétního dokumentu?

• ANO

• v oblasti samostatné působnosti pomáhá OÚ

výborům zastupitelstva obce (§ 109 odst. 3 písm. a)

zákona o obcích)

→ výbory jsou oprávněny požadovat předložení

potřebných dokladů od zaměstnanců OÚ a tyto mu mají

být v zásadě poskytnuty

→ výjimka z poskytnutí = informace zjevně

nesouvisející s výkonem pravomocí výboru



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy,

dozoru a kontroly

10

Může starosta obce úkolovat předsedu, 

popř. ostatní členy výboru zastupitelstva 

obce?

• NE

• starosta nemůže členům výboru, resp. výboru jako

celku, cokoliv nařizovat či zakazovat

• jediný orgán obce, který je oprávněn úkolovat výbory, 

je zastupitelstvo obce



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy,

dozoru a kontroly

11

Je obec povinna zveřejňovat zápisy 

z jednání výborů a z jimi provedených 

kontrol na webových stránkách?

• NE

• výbory nemají povinnost stanovenou zákonem

k obecnému zveřejňování zápisů

• zákon však zveřejňování nebrání („dobrovolné“

zveřejnění) → nutná anonymizace (InfZ)

• obdobně platí ve vztahu k zápisům o provedených

kontrolách



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy,

dozoru a kontroly

12

Lze na postup výborů použít postup 

upravený v zákoně č. 255/2012 Sb., 

o kontrole (kontrolní řád)?

• NE

• výbory nemají povahu kontrolního orgánu podle KŘ

• „kontrola“ vykonávaná výbory = interní záležitost

obce uskutečňována postupem dle zákona o obcích

• KŘ jako celek aplikovat nelze, nicméně lze přejmout

některé postupy upravené v KŘ



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy,

dozoru a kontroly

13

Může kontrolní výbor kontrolovat oblast 

veřejných zakázek?

• ANO

• vnitřní kontrolní mechanismus → obec může pověřit 

své vlastní kontrolní orgány, aby prověřily i zadávání 

veřejných zakázek

• pouze „monitorovací“ činnost

• nelze realizovat žádná sankční opatření



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy,

dozoru a kontroly

14

Může rada obce přenést některé své 

pravomoci na komise?

• NE

• rada obce sice může svěřit své zbytkové pravomoci

dle § 102 odst. 3 zákona o obcích jiným orgánům

obce, ale nikoliv svým komisím → komise = plní

iniciační a poradní funkci a nejsou orgány obce



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy,

dozoru a kontroly

15

Může starosta obce vykonávající pravomoci 

rady obce, potažmo zastupitelstvo obce 

v obcích, kde se rada obce nevolí, zřídit komisi?

• ANO

• v obcích, kde se rada obce nevolí, vykonává tuto

pravomoc starosta obce → starosta může zřídit komisi

• jestliže si zastupitelstvo obce tuto pravomoc vyhradí,

tak může v případě potřeby zřídit komise



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy,

dozoru a kontroly

16

Odbor veřejné správy, dozoru a kontroly 

Ministerstva vnitra

Náměstí Hrdinů 3

140 21  Praha 4

Telefon: 974 816 411

974 816 429

Fax: 974 816 816

E-mail: odbordk@mvcr.cz

Web: www.mvcr.cz/odk

mailto:odbordk@mvcr.cz
http://www.mvcr.cz/odk

